
• 

Primarul municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeQprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  5K l/ D2OL 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: delegarea calităţii de ordonator principal de credite 
administratorului public al municipiului Slatina 

Având In vedere: 

- referatul nr. 2924 din 15.01.2026, intocmit de către Compartimentul Juridic, 
Contencios; 
-art. 21 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu 
modificările i completările ulterioare; 
- art. 20 alin. (1), (2) şi (4) din Legea nr. 500/ 2002 privind finanţele publice, cu 
modificările i completările ulterioare; 
- art. 13 alin. (1) şi (2) din O.G. nr. 119/1999 privind controlul intern i controlul 
financiar preventiv, republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 2 alin. (3) ş art. 10 alin. (1) din Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, 

cu modificările i completările ulterioare; 
- Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1140/2025 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind angaj area, lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor 
bugetare; 

- Contractul de mandat anexa la Dispozitia Primarului municipiului Slatina 
nr.1645/25.10.2024; 

- prevederile art. 155 alin. 1 lit. "e" si art. 157 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările i completările ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art. 196 alin. 1 lit. „b" din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art. 1. Incepand cu data emiterii prezentei dispozitii se deleagă doamnei 
administrator public Oana Diana Creţu, semnarea documentelor justificative( state 



de plata, ordonantari de plata) pentru i in numele ordonatorului principal de credite 
privind angajarea, lichidarea si ordonantarea cheltuielilor cu drepturile salariale in 
conformitate cu prevederi legale si numai in limita prevederilor bugetare, fara ca 
delegatarul sa piarda calitatea de ordonator, conform normelor metodologice de 
cheltuieli bugetare. 

Art.2. Prevederile prezentei dispoziţii se aplica pe perioada mandatului 
Primarului municipiului Slatina, domnul Mario Lucian De Mezzo si vor fi duse 
la indeplinire de către Primarul municipiului Slatina şi persoana nominalizată 

la art. 1. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Persoana nominalizata la art. 1; 
-Directiei Generale Economice. 

Primar, 

• 

Contrasemneaza, 
Mario Lucian DE EZZO, Secretar General al Municipiului Slatina 

Mihai Ion IIITA 


